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Dr. Yusuf Ziya 
KAVAKÇI 

TORKLERI N ISLA . 'A 
YAPTlKLARI 
HIZMETLER 

( Cumhur·iyelten önce) 

ÜRKLER'in müslüman oldukları tarih henuz kesin 
olarak bilinmemekle beraber halife Hz. Ömer dev
rinde Arap-İslam ordularının Orta· Asya'ya dayan
maları hadisesinden itibaren Türklerin İslamiyete 
duhul ettikleri, gün geçtikçe İslama girenierin sayı
sının arttığı bir hakikattir. Araplarla Türkler ara
sındaki harpler de çok mes'ud neticeler doğurmuı~
tur. Dünyada ilk defa Arap ve Türk askerlerinin 
Talas nehri kenarında karşı karşıya gelmeleri, Türk
lerin kütle halinde müslüınanlığı kabul etınelerine 
vesile olmuştur. 

Çeşitli kabileler halinde ya§ayan ve hatta birbirleriyle dur
madan mücadele eden Türkler, İslam dinine girmel{le son de
rece kuvvetli bir vahdet bağına sahip olmuş oldular ve büyük 
imparatorluklar kurmaya namzet oldular. önceleri manilıaizim, 
budizm ve hıristiyanlık gibi muhtelif dinleri göFmüş ve dene
miş bulunan ve ekseriyetini Şamanların teşkil ettiği bu millet, 
yepyeni bir ruh ve mana kazandıran bu ilıya edici dine intisapla, 
çadır medeniyeti, bedevi medeniyeti ve kır medeniyeti kelime
leriyle adlandıracağımız göçebe medeniyetten sulh, sükıln. ve 
ilim medeniyeti olan yerleşmiş medeniyete geçmiş oldular. O 
ki birkaç asır beklerneye hacet kalmadan hemen nıuteakıp asır
da şehir ve . kasabalarında, hatta köy ve mahallelerinde islam 
ilim merkezleri kurdular. Nitekim artık buhari, kaşani, mergi
nani, pezdevi, semerkandi, nesefi -ki bunlar hepsi Türklerin 
ilk yurdu olan Orta Asya'daki kasai:ı:ı,, şehir ve mahallelerin 
nisbeleridir-:::- gibi 'İıisbeleri alan bir çok fakih, muhaddis ve 
kelam alimlerini görmek imkan dahiline girmektedir: Bu tip 
alimlerden bir kaçım teberrüken _:_misal kabilinden.::.:.. burada 
zikretınek yerinde olacaktır. 

Büyük muhaddis Muhammed b. tsma'il b. İbralıim el-Bu
hari (194-256 h.) tarafından hadise· yapılan hizmet herkesçe 
müsellemdir. Sahilıi yamnda et-Tarilı'ul-Kebir, et-Tarilı'us-Sa

ğır, K. el-~üna gibi tarili ilmiyle ve İlm.'ııl-Ep.sab ile alakah 
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daha başka eserleri bulunan bu 
zat Buh3ra'da doğmuş bir muhad
disimizdir. 

Hadis ilmille hizmet eden a
limlere misal olarak verdi

ğim Buhari'den başka muhaddis
ler, şüphesiz, mevcuttur. 

Ancak bu ilk devir Türk diya
rındaki tslam ilimleri hareketinin 
daha ziyade fıkıh ;:ahasında oldu
ğunu söylemek doğrudur. Eğer 

cidden o devir alimlerinin hal ter
cemelerirü veren Tabakat'ul-Fu
kaha' kitaplarına nazar alieder
sek (mesela AbdülcHayy el-Lak
nevi'nin el-Fevaid'ul-Behiyye 'si, 
Kahire 1324; el-Kureşi Abd'ul Kıl
dır'ın el-Gevahir'ul-Mudi'e sı, Hay

. darabad 1332; es-Sudfuıi ibn-i 
Kutıubuğa Ebu'I-Kasım'ın Tac'ut
Teracimi, Leipzig 1862 ve benzeri 
eserler) görürüz ki müslüman 
türklerin diyarında neş'et etmi;;ı 

pek. çok fakili mevcuttur ki bir 
çoğunun adları bugün bile hür-

- mete vesile olmakta ve eserleri 
hala aıaı,alıların elinden düşme

mektedir. Sıra ile bir kaçım zik
redelim: 

ıO ed-Debüsi ebu Zeyd (ölm. 
430 h.). Bu zat Te'sis'un-Nezer 
fi ilın'il-Hılilf adlı eser sahibi olup 

Hi:LAFİYAT iLMİNİN KURU
CUSUDUR 

6 Ş;-;ms'ul-Eimme ebu Mu
·hamed Abd'ul-Aziz el-Halva'i el
Buhari (ölm. 456 h.) ki daha çok 
hocalığıy1a meşhurdur. 

€) Ebfı. Bekr Muhammed es
Serehsi (400-483). Bu zat hepsi 
de Mul1ammed lı. el-Hasen eş

Şeybani'ııin eserlerinin şerhi olan 
Şerh'ul-Mebsut, Şerh'us-siyer'il

Kebir gibi kitapların sahibidir. 
O Fahr'ul-İslam ebu'I-Hasan 

Ali b. Muhammed el-Bezdevi ( 400-
482). Eserleri ise Kenz'ul-V usUl, 
_Şarh'ul-.Oilmi'us-Sağır vs. dır. 

•0 es-Sadr'uş-Şehid ömer b. 
Maze (483-536). Bir kaç eseri 
·şunıardı: el-Cami'us-Sağır, el
Fetava'l-Kubra, K. el-Hitan v.s. 

:0 es-Semerkandi Ala'ud-Din 
Muhammed (ölm. 539 h.). Tuh
fet'ul-Fulmha'nın sahibiÇlir. 

o el-Kasani Aia'uCJ-Din ebu 
Bekr b. Mes'fıd (ölm. 587 h.). Bu 
alim bir eveiki maddede . adı zik
redilen Semerkandi'nin talebesi ve 
onun fakille kızı Fatıma'nın -zev
cidir. Bedru'us-Sanai aÇllı meşhur 

bir fıkır eseri mevcuttur. 

•G Kô.dihan el--Hasan b. Men
sfır b. Muhammed el-"üzcendi el
Ferğani (ölm. 592 h.) ki pek meş
hur bulunan Fet§. va sı mevcuttur. 
. 0 Burhan'ud-Din el-Merğinani 

~Hb. ebi Bekr (ölm. 593 h.) adlı 

ı'ıukukçumuz ki eserleri arasında 
el-Hidayıı'si mevcuttur. 

Dikkatle görülmüştür ki yüzler
eesi arasında misal olara1r zikre
dilen bu bir kaç fakili hii.Ia islam 
aleminin gönüllerinin derinlikle
rindeki yerlerini muhafaza etmek
tedirler. 

Müslüman olan Türkler her kö
şede bir mabet ve yaruna da bir 
medresı;ı inşa etmişlerdir. Şayan-ı 

dikkattir ki ilk günlerden itibaren 
islam ilimlerine dair verilen eser
ler hep Arapça yazılmış ve Arap
ça dışmda bir misal vermek ica
bettiğinde sadece Farsça dilinden 
misaller verilmiştir. Müslüman 
Türklerin İslamiyet için Arapça'nın 
ne kadar zaruri bir dil olduğunu 
ilk zamanlardan: itibaren hisset
miş olmaları büyülr bir samimi; 
yettir. 

Zamanla müslüman Türkler dı
şarıya taşmış, ilim faaliyetlerini 
oralarda da devam ettirmişlerdir. 

Buhara, Semerkand, Nesef gibi 
yerler dışmda Gazrie, Merv ve Ni
sabur gibi yerlerde de medreseler 
kurmuşlardır. 

Nihayet Büyük Selçuk Sultan-
Ia,rının veziri Nizam'ul-Mülk 

Bağdad'da Nizamiyye Medresesi
ni kurmuş (h. 457) ve ilim mer
kezlerine mühim hizmette bulun
muştur. Aynı zamanda tal~belere 

burs veren bir müessese olan bu 
medrese daha sonraki hükümdar
Iara benzerlerini yapmaları için 
bir başlangıç ve nümune olmuş
tur. Hulagu'nun Bağdad'ı tahribe
den müessif hadisesi -büyük sa
adet-- Nizamiyye Medresesine hiç 
zarar vermemiştir. Irak'da ve Su
riye'de gelişen medreseler Anado
lu'ya da intikal etmiştir. Mesela 
Konya'da Sırçalı medrese (64..0 h.), 
Karatay medresesi (649 h.) ve İn
ce minareli medrese (674 h;), Si
vas'ta 670 h. tarLlıli üç ayrı med
rese ve Divriği'de de 626 h. ta
rihli i:nedrese Selçuklular devri 
Anadolu medreseleridir. Meşhur 

seyyah İbn-i Batuta 733 h. tari
hinde Anadolu'nun her tarafmda 
hatta küçük kasabalarmda bile 
medreselere raslamıştır. 
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Osmanlılara gelince, onlar ilk · 
günlerden itibaren ilim merkez
lerini tesise ehemmiyet verdiler, 
medreseler kurdular. Bu medre
seler gerek ilmiyye ve gerekse 
adliyy~ mensupları için bir mah
reç teşkil etti. Bu devirdeki en 
eski medreseler Amasya,- Konya, 
Kayseri, Karaman ve Aksaray gi
bi yerlerde idi. İlk mühim med
reseye İznik sahip oldu, Bursa ve 
Edirne onu takip etti. 

İstanbul fetlıedilince Fatih Sul
tan ME\hmed, kendi adına nisbet 
edilen cami yanında «semaniyye 
medresesi»ni tesis etmiş ve bu 
medreseye Ali TU.si, Hocazilde, 
Abdülkerim, Mevlana Muslihud
din Ka~talani, f!atibzade Muhyid
din Muhammed, müftü Alınıed Pa
şa ve kadızade Kasım gibi dev
rinin tanınmış ulemasım getirmiş
dir. Hala dimdik duran, fakat bu 
gün bir tahsil müessesi değil de 
talebeler için yurt olan bu mü
essese son devre kadar İslam i
Iimleri sahasında.mühim bir hiz
mette bulunmuştur. Kanuni Sü
leyman ise fen, teknik, tıb ve ri
yaziyyat tahsili yapılan bir mü
essese olan Süleymaniye Medrese
sini kurmuştur. Bu duruma göre 
tahsil biri, ilahiyat ve edebiyat 
tedris eden Sahn-i Sernan'da ve 
diğeri riyaziye ve tıb tedris eden 
Süleymaniye'de ·olmak üzere iki 
kola ayrılıyordu. Süleymaniye 
Medresesinde çok mühim hizmet
Ieri olan Dar'ul-Hadis mevcut idi. 

Sarf, nahiv, maani, beyan, be-
di', tefsir,_ hadis ve fıkıh 

gibi ilimierin tedris .edildiği med
reselerin oaha sonra ıslahı düşü
nülmüş ve Abdülmecit devrinde 
«Medreset'ül-kudat» tesis edilmiş
tb: ki bu, kadı yetiştiren bir mü
essese olmuştur. İlk resmi teşeb
büs 1909'da Fatih Tabhane med
resesinde yapılmıştır, İslami ilim
Ierin yanında fizik, kimya, cebir, 
hendese ve coğrafya gibi ilimler 
de proğrama alınmış, fakat bu te
şebbüs iyi netice vermemiştir. 

Nihayet 1914'te şeyhill-islam Hay
ri efe~di llslah-ı medarıs nizam
namesi» ile medreselere yen bir 
veche vermiştir. Bu nizamnameye 
göre İstanbul medreseleri «Dar'ül
Hililfet'il-Aliyye» adı ile bir tek 

· medrese itibar edilmiş, tali kısm-ı 
evvel, tali kısm-ı sam ve ali ol
mak üzere üç · devreye ayrılai·alr 

her devrenin tahsil müddeti 4 se-
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- ne olarak tayin edilmiştir. · Tfill 
sınıfların proğramında İslami ilim
ler ile beraber müsbet ilimler ve 
yabancı diller yer alıyor, ali kı

sımda ise tefsir, hadis, usul-i ha
dis, fıkıh, usul-ı fıkıh, kelam ve 
arap edebiyatı gibi ilimler oku
tuluyordu. 

Bundan başka l:iir de «Medre
set'ul-Mutahassısin» kurulmuştur • 
ki (a) tefsir ve hadis: (b) fıkıh, 

(c) kelam, felsefe v~ tasavvuf 
kısımlarındatı müteşekkil üç şube 
halinde çalışmıştır. Taşra medre~ 
seleri ayrı ayrı birer proğrama 
tabi tutulmuştur. Nihayet Büyük 
Millet Meclisinin 16 Mart '1924 ta
rilıli kanunuyla medreseler lağve
dilİniştir. 

Osmanlılar devrinde İslam ilim 
faaliyetini kaparken bir hususu u
nutmuş veya atlayıp geçmiş gö
zükmek istemediğimi beyan etmek 
mevkiindeyim ki o da devlet rica
linin yetiştiği, staj yapıp piştiği 

bir yer olan ENDERUN mektebi
dir. Filhakika enderun (iç) padi
şahın hususi hizmetierini görece}{ 
ve en yakınıarım teı;ıkil edecek 
adamlan yetiştirmeye mahsus bir 
nevi mektep idi. Çeşitli safhalar 
geçiren bu müessese som;alan Se
ferli koğuşu den<.ın küçük bir oda 
ile büyük oda ve has odr.lan ha
linde üç kısımdan teşşekkül eder
di. Burada öğretilenler arasında 

Arapça, Farsça ve din ilimleı'inden 
başka silah kullanma, ata bin
me gibi hünerler, h.<ttatlık, musiki, 
edebiyat gibi güzel sanatlar da 
mevcutıtu. Tedrisat nazari ve tat
biki idi. Liyakat ve derece kaza
nanlaır saray erkamnı ve padişa:hın 
yakınıarım teşkil eden ağalıklara 
yükselirlerdi. Has odabaşı, silah
tar ağa, sır katibi tüfenkçi ·başı ve 
ibenzerleı'i bunlardan bir kaçıdır. 
Ve nihayet dar'us-saade ağası '•en 
nufuzlu şahıs ·idi. Enderun ağala
rı saraydan dışarı çıkal'ılınca çok 
defa beylerbeyi veya vezir olurlar
dı, ~·yalet valiliklerine gönderil·ir
lerdi. Ender-unlulardan 60 sadra
zam, 23 kabndan paşa yetişmiştir. 
Bir enderun edebiyatı ve bir ende
run musikisi bulunduğu gibi bu 
müesseseye mahsus kelime ve tıi

birlerle adeta bir enderun lehçesi 
de mevcut idi. 

Saltanatın ilgasıyla bu müesse
senin de tarih sayfalarına gömü
Hip ·gittiğini görüyoruz. 

1SUM MEDENİYETl 

CA{;R.I 
~ 

Bu mevsimde her akşam koydaki 
durgun suda 

Yosunlu her kü~ük taş ölümün gözü 
gibi. 

Oturuşta, Imlkışta, gülüşte ve uykuda 

Kulağımda bir ses ki beni ~a.ğırır gibi. 

Alnımda serin rüzgar, sa~Iarımdald 
bu kır 

Kalbirndeki ürperme yolun bitişi gibi .. 
YapraldM'i yerlere ~elcen topraktaki sır 
Beni de ~eker ~elrer muttasıl ~eker gibi .. 

REKİNERTEM 
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